2019年12月，公司接中信证券通知，其已收到证监会出具的《关于核准中信证券股份有限公司向广州越秀金融控股集团

股份有限公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可〔2019〕2871号），具体内容详见公司于2019年12月27日披露的《关

于重大资产重组事项进展公告》（公告编号：2019-153）。

2020年1月2日，广州南沙经济技术开发区行政审批局出具《准予变更登记（备案）通知书》（穗南市监内变字〔2020〕

第10202001020125号），广州证券将所持金鹰基金24.01%股权过户至越秀金控已完成工商变更登记（备案），具体内容详

见公司于2020年1月4日披露的《关于重大资产出售事项的进展公告》（公告编号：2020-001）。

2020年1月9日，中国证券登记结算有限责任公司出具《证券过户登记确认书》，广州证券已于2019年1月8日将其所持广

州期货99.03%股份过户至越秀金控，具体内容详见公司于2020年1月10日披露的《关于重大资产出售事项的进展公告》（公

告编号：2020-003）。

2020年1月10日，广州市市场监督管理局出具《准予变更登记（备案）通知书》（穗工商（市局）内变字〔2020〕第

01202001100014号），广州证券已更名为中信证券华南股份有限公司，广州证券100%股份过户至中信证券、中信证券投资

有限公司已完成工商变更登记（备案），具体内容详见公司于2020年1月15日披露的《关于重大资产出售事项的进展公告》

（公告编号：2020-007）。

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于2020年3月11日出具的《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司已受理中信证券向越秀金控、广州越秀金控发行股份的登记申请材料，相关股份已登记到越秀金控、

广州越秀金控名下，具体内容详见公司于2020年3月13日披露的《重大资产出售实施情况报告书》。至此，本次重大资产出

售项目实施完成。

2、积极履行企业社会责任

2020年上半年在抗击新冠肺炎疫情阻击战中，公司切实履行社会责任，强化国有企业使命担当，统筹下属企业合计捐款

100万元用于南沙区疫情防控；党员干部及广大职工群众通过湖北省慈善总会、武汉市慈善总会、各大公益基金会等渠道自

发捐款，积极支持、支援疫区疫情防控。下属企业越秀租赁荣获南沙区对口支援工作领导小组办公室、南沙区慈善会授予的

“爱心企业”荣誉称号。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广州越秀金融控股集团股份有限公司 2020 年半年度报告

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 85,601,884 3.11%   -5,137 -5,137 85,596,747 3.11%

1、国有法人持股 85,298,869 3.10%   85,298,869 3.10%

2、其他内资持股 303,015 0.01%   -5,137 -5,137 297,878 0.01%

   境内自然人持股 303,015 0.01%   -5,137 -5,137 297,878 0.01%

二、无限售条件股份 2,667,282,870 96.89%   5,137 5,137 2,667,288,007 96.89%

1、人民币普通股 2,667,282,870 96.89%   5,137 5,137 2,667,288,007 96.89%

三、股份总数 2,752,884,754 100.00%   2,752,884,754 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期

解除限售股数

本期

增加限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

广州越企 85,298,869 0 0 85,298,869 认购公司非公 2021 年 10 月 28 日

广州越秀金融控股集团股份有限公司 2020 年半年度报告

43

开发行股份时

的限售承诺

公司高管（含离任） 303,015 5,138 1 297,878

限售原因是高

管锁定股，变动

原因是离任高

管股份变动及

结算公司数据

调整

——

合计 85,601,884 5,138 1 85,596,747 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 55,677
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末

持有的普

通股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

普通股数

量

持有无限

售条件的

普通股数

量

质押或冻结情况

股份状态 数量

越秀集团 国有法人 43.82%
1,206,365

,452
0 0

1,206,365,4

52

广州国发 国有法人 12.70%
349,708,4

00
-32,973,100 0

349,708,40

0

广州恒运 国有法人 11.69%
321,787,2

38
0 0

321,787,23

8

广州地铁 国有法人 6.12%
168,539,3

25
0 0

168,539,32

5

广州越企 国有法人 3.55%
97,687,62

9
0

85,298,86

9
12,388,760

万力集团 国有法人 1.53%
42,134,83

1
0 0 42,134,831

广州交投 国有法人 1.53%
42,134,83

0
0 0 42,134,830

广州城投 国有法人 1.50%
41,184,83

0
0 0 41,184,830

广州越秀金融控股集团股份有限公司 2020 年半年度报告

44

广州城启 境内非国有法人 0.98%
27,000,00

0
-1,009,042 0 27,000,000

质押 27,000,000

冻结 27,000,000

北京中邮 国有法人 0.70%
19,288,62

4
0 0 19,288,624

战略投资者或一般法人因配售新

股成为前 10 名普通股股东的情况

（如有）（参见注 3）

不适用

上述股东关联关系或一致行动的

说明

上述股东中，广州越企为越秀集团全资子公司，互为一致行动人。越秀集团、广州国发、

广州恒运、广州地铁、广州越企、万力集团、广州交投、广州城投、北京中邮为国家出

资企业。除上述关系外，本公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属

于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

越秀集团 1,206,365,452 人民币普通股 1,206,365,452

广州国发 349,708,400 人民币普通股 349,708,400

广州恒运 321,787,238 人民币普通股 321,787,238

广州地铁 168,539,325 人民币普通股 168,539,325

万力集团 42,134,831 人民币普通股 42,134,831

广州交投 42,134,830 人民币普通股 42,134,830

广州城投 41,184,830 人民币普通股 41,184,830

广州城启 27,000,000 人民币普通股 27,000,000

北京中邮 19,288,624 人民币普通股 19,288,624